MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor
Kellen Cristina Masaro Carvalho

Contato

kellen.carvalho@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

13,22

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Atendimento 1,00 45,00 1 1 Atendimento ao estudante

Educacional Vitor Davi Costa Marcelino

Especializado - Art.11 (NAPNE)

Aulas em Cursos de 9,00 45,00 2 4 Aulas nas turmas: 1 Alim A; 3

Nivel Médio / Técnico Alim C; 3InfoGe 3 InfoH -
disciplina: Quimica

Aulas em Cursosde 2,00 45,00 1 1 Dependéncia Orientada 2 ano

Nivel Médio / Técnico - disciplina: Quimica.

Aulas em Cursosde 3,00 45,00 1 1 Aulas no Curso Técnico em

Nivel Médio / Técnico Meio Ambiente (Subsequente)
- disciplina: Quimica Ambiental
e Tratamento de Residuos.

Aulas em Cursos de 1,00 45,00 1 1 Aula no Mestrado em

Stricto sensu

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Alimentos - disciplina:
Tecnologia de Produtos de
Origem Vegetal.

51,75

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao com fomento interno (por
projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao sem fomento (por projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao sem fomento (por projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de

P6s-Graduacao com fomento interno (por
projeto)

Orientacao em dissertacao de Mestrado

Participacao em Projetos de Pesquisa de
fomento interno / por projeto

Coordenacao de Grupos de Estudos
(Ensino, Pesquisa ou Extensao)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Duracdao Carga
hordria
total
[1]

3,00 N/A

2,47 N/A

0,55 N/A

0,82 N/A

0,27 N/A

2,20

2,20

1,47

1,10

1,10

1,47

0,55

0,73

1,47

1,47

0,73

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao

Atendimentos aos discentes das
turmas: 1 Alim A; 3AlimC; 3InfoG e
3 Info H.

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Coordenacao do Projeto - Edital
117/2024 CNPq - Desenvolvimento e
caracterizacao de biscoitos salgados
contendo farinha de residuos de
abdbora.

Coordenacao de Projeto - Edital
116/2024 CNPq - Produgao e
Caracterizagao fisico-quimica de
farinhas de residuos de vegetais em
comparacao a farinha de trigo.
Coordenacao de Projeto - Edital
14/2024 Fomento Interno - Utilizacao
de casca e semente de abdbora na
elaboragao de biscoitos tipo snack.

Coordenacao de Projeto - Edital
13/2023 - Voluntario - Caracterizacao
de farinha de hibisco.

Coordenagao de Projeto - Edital
13/2023 - Voluntario - Composicao
fisico-quimica de farinha de residuos
de abdbora em comparacdo a farinha
de trigo.

Coordenacao do Projeto - Edital
15/2025 - Fomento Interno -
Composicao Nutricional e Rotulagem
de Farinhas de Residuos
Agroindustriais

Orientacao da estudante de Mestrado
em Alimentos - Tuany Paiva Nery
(dissertacdao de mestrado).

Membro do Projeto de Pesquisa -
Edital 14/2024 - Design, construcao e
automacao de forno fotoelétrico com
utilizacao de arduino para estudos de
fototermodecomposicao gravimétrica
de alimentos.

Coordenacao do GAPE - Halo, Génios!
Estudos Aplicados em Quimica
(GEAQ).

Coordenacao do Projeto - Edital
15/2024 - Elaboracao de materiais
didaticos 3D para a educacdo
inclusiva no ensino de Quimica.

Orientagao de estudantes dos cursos
técnicos integrado em alimentos,
informatica e agropecuaria na
olimpiada mineira (OMQ-2025) e
brasileira de quimica (OBQ-2025).

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 15,00
N/A 15,00
N/A 10,00
N/A 7,00
N/A 7,00
N/A 10,00
N/A 8,00
N/A 3,00
N/A 10,00
N/A 10,00
N/A 5,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39

Pdgina 2 de 3



Atividade

Atuacao como coordenador de area,
laboratérios e museus

Membro titular de Colegiado de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso

Professor mediador de turma
(padrinho/madrinha/mestres de
turma/orientador etc.) - (por turma)

Aluno regular de curso de pds-graduacao

lato sensu

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Duracdao Carga
hordria
total
[1]

2,93 N/A

0,73 N/A

0,73 N/A

0,18 N/A

1,47 N/A

0,37 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Coordenacao do Laboratério de
Quimica.

Membro titular do colegiado do curso
técnico em alimentos integrado.

Membro titular do colegiado do curso
técnico em informatica integrado.

Professora Mestre de Turma - Técnico
em Informatica Integrado - 3 Info G.

Aluna regular do curso de
especializacdo em Controle de
Qualidade de Alimentos (UNIUBE).

Coordenacao e orientacao de
monitoria (Monitor remunerado -
Guilherme Salles da Silva Leite (Curso
Técnico em Informatica Integrado).

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 16,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 2,00
N/A 10,00
N/A 2,00

142,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

12,00
28,00
40,00

51,75
142,00
193,75

Total de Pontos

Horas
7,49
10,81
3,66
4,58
1,47
28,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39

Pdgina 3 de 3



