

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Kellen Cristina Masaro Carvalho

Contato

kellen.carvalho@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

13.22

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****52

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	1,00	45,00	1	1			Atendimento ao estudante Vítor Davi Costa Marcelino (NAPNE)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	9,00	45,00	2	4			Aulas nas turmas: 1 Alim A; 3 Alim C; 3 Info G e 3 Info H - disciplina: Química
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	45,00	1	1			Dependência Orientada 2 ano - disciplina: Química.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	45,00	1	1			Aulas no Curso Técnico em Meio Ambiente (Subsequente) - disciplina: Química Ambiental e Tratamento de Resíduos.
Aulas em Cursos de Stricto sensu	1,00	45,00	1	1			Aula no Mestrado em Alimentos - disciplina: Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal.
Total de pontos atribuídos para aulas							51,75

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimentos aos discentes das turmas: 1 Alim A; 3 Alim C; 3 Info G e 3 Info H.	N/A	2,00
Preparação de aula	2,47	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,55	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,27	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	2,20	N/A	Coordenação do Projeto - Edital 117/2024 CNPq - Desenvolvimento e caracterização de biscoitos salgados contendo farinha de resíduos de abóbora.	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	2,20	N/A	Coordenação de Projeto - Edital 116/2024 CNPq - Produção e Caracterização físico-química de farinhas de resíduos de vegetais em comparação à farinha de trigo.	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	1,47	N/A	Coordenação de Projeto - Edital 14/2024 Fomento Interno - Utilização de casca e semente de abóbora na elaboração de biscoitos tipo snack.	N/A	10,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação sem fomento (por projeto)	1,10	N/A	Coordenação de Projeto - Edital 13/2023 - Voluntário - Caracterização de farinha de hibisco.	N/A	7,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação sem fomento (por projeto)	1,10	N/A	Coordenação de Projeto - Edital 13/2023 - Voluntário - Composição físico-química de farinha de resíduos de abóbora em comparação a farinha de trigo.	N/A	7,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	1,47	N/A	Coordenação do Projeto - Edital 15/2025 - Fomento Interno - Composição Nutricional e Rotulagem de Farinhas de Resíduos Agroindustriais	N/A	10,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,55	N/A	Orientação da estudante de Mestrado em Alimentos - Tuany Paiva Nery (dissertação de mestrado).	N/A	8,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	0,73	N/A	Membro do Projeto de Pesquisa - Edital 14/2024 - Design, construção e automação de forno fotoelétrico com utilização de arduíno para estudos de fototermodecomposição gravimétrica de alimentos.	N/A	3,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,47	N/A	Coordenação do GAPE - Halô, Gênios! Estudos Aplicados em Química (GEAQ).	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,47	N/A	Coordenação do Projeto - Edital 15/2024 - Elaboração de materiais didáticos 3D para a educação inclusiva no ensino de Química.	N/A	10,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,73	N/A	Orientação de estudantes dos cursos técnicos integrado em alimentos, informática e agropecuária na olimpíada mineira (OMQ-2025) e brasileira de química (OBQ-2025).	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	2,93	N/A	Coordenação do Laboratório de Química.	N/A	16,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,73	N/A	Membro titular do colegiado do curso técnico em alimentos integrado.	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,73	N/A	Membro titular do colegiado do curso técnico em informática integrado.	N/A	5,00
Professor mediador de turma (padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador etc.) - (por turma)	0,18	N/A	Professora Mestre de Turma - Técnico em Informática Integrado - 3 Info G.	N/A	2,00
Aluno regular de curso de pós-graduação lato sensu	1,47	N/A	Aluna regular do curso de especialização em Controle de Qualidade de Alimentos (UNIUBE).	N/A	10,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,37	N/A	Coordenação e orientaçao de monitoria (Monitor remunerado - Guilherme Salles da Silva Leite (Curso Técnico em Informática Integrado).	N/A	2,00

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

142,00

Resumo de Atividades

Total de pontos atribuídos para atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,49
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	10,81
Atividades de Extensão	3,66
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,58
Outras Atividades	1,47
Total geral	28.00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	12,00	51,75	
Atividades docentes	28,00	142,00	
Total geral	40.00	193.75	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:53:39 Página 3 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.